PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Brasil nº. 2350-N Jardim Europa - Tangará da Serra-MT CEP. 78.300.000

Fone (065) 3311-4800

1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2015

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2015

O Município de Tangará da Serra/MT, através do Prefeito Municipal, Senhor Fábio Martins Junqueira, no

uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a retificação do edital de abertura do Processo Seletivo,

destinado ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva, para o exercício funcional temporário

na Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Municipal de

Educação e Cultura, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social.

1.Retificar

1.1 O item 1.3 que passa a vigorar com a seguinte redação:

1.3 Para a Secretaria Municipal de Esportes, a seleção destina-se à contratação por tempo determinado

de Técnicos Desportivos para atuarem no Programa Mais Esporte, vagas estas criadas pela Lei nº

4.372/2015, e à contratação de Coordenador Geral e Coordenador de Núcleo, para atuarem no

Programa de Esporte Recreativo e de Lazer – PELC, vagas estas criadas pela Lei nº 4.078/2013 e Lei

nº 4.349/2014.

1.2 A tabela do Item 2.5:

2.5 Da Secretaria Municipal de Saúde:

Vagas Ampla PNE Cargo Formação Carga Horária Salário R$

Cadastro de Reserva
Técnico de

Enfermagem

Curso Técnico em

Enfermagem

30 horas

semanais
919,05

01 01 ---
Artesão

Ensino Fundamental –

Habilidades em artesanato

para Trabalho em Grupo

20 horas

semanais
741,80

Cadastro de Reserva

Gesseiro

Ensino Médio – Com

capacitação em Gesso

Hospitalar ou Técnico em

Gesso e Imobilização

Ortopédica com CH de

100 horas.

40 horas

semanais
1.156,52

2.5.1 O candidato à vaga de Técnico em Enfermagem 30 horas/semanais será para a substituição de

servidores efetivos no período diurno.

1.3 Altera o Anexo I, referente ao conteúdo programático do cargo de Professor de Educação Física da

Secretaria Municipal de Assistência Social, passando a vigorar com a seguinte redação:

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – ENSINO

SUPERIOR - Conhecimentos específicos: Política Nacional de Assistência Social – PNAS, Norma

Operacional Básica – NOB/SUAS, Orientações Técnicas sobre o serviço de Convivência e

Fortalecimento de vínculos para Crianças e Adolescentes de 6 a 15 anos (prioridade para crianças e

adolescentes integrantes do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil), Orientações técnicas,

Gestão do Programa de erradicação do trabalho infantil no SUAS; Orientações Técnicas Centro de

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Av. Brasil nº. 2350-N Jardim Europa - Tangará da Serra-MT CEP. 78.300.000

Fone (065) 3311-4800

2

Referências de Assistência Social – CRAS, Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais. A

história e as atuais tendências da Educação Física – Processos de ensino e avaliação da Educação

Física Escolar. – Conhecimentos sobre o corpo (anatômico, fisiológico, bioquímico, biomecânicos e

afetivos). – A cultura popular e corporal da Educação Física. – Conceitos e procedimentos das danças,

jogos (cooperativos, recreativos e competitivos), lutas e ginásticas. – A aptidão física,

desenvolvimento das habilidades motoras e das capacidades físicas. – A Educação Física e a ética, a

saúde, a orientação sexual, a pluralidade cultural e o meio ambiente. – A Educação Física para a

pessoa com deficiência. Normas e funções da prática da educação física; Recreação física escolar e

desportiva; Conhecimentos de fisiologia; - Regras e Procedimentos Pedagógicos dos esportes (futebol,

voleibol, basquetebol, handebol, futsal, atletismo). – Motricidade: cognição. Metodologia de ensino

aplicada a disciplina de Educação Física. Noções básicas de socorros de urgência.

Conhecimentos gerais: LÍNGUA PORTUGUESA –Interpretação de Texto,  Alfabetização e

Letramento; As Classes Gramaticais, Ortografia e Pontuação;  MATEMÁTICA - Resolução de

situações problemas envolvendo: O sistema de numeração decimal, porcentagens, e juros simples,

regras de três, medidas (tempo, massa, volume, comprimento) e geometria; CONHECIMENTOS

GERAIS - Geografia e História do Estado de Mato Grosso e do Município de Tangará da Serra.

Atualidades sobre os acontecimentos locais, regionais, nacionais e internacionais.

 Tangará da Serra – MT, 30 de Março de 2015.

Prof. FÁBIO MARTINS JUNQUEIRA

Prefeito Municipal

MARIA DAS GRAÇAS SOUTO

Secretária Municipal de Administração

ADEMIR APARECIDO ANIBALE

Secretário Municipal de Esportes

IOLANDA CRISTINA DO NASCIMENTO GARCIA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

MARIA DE LOURDES FERNANDES BLANCO POLLON

Secretária Municipal de Assistência Social

LUCILEIA OLIVEIRA RODRIGUES

Secretária Municipal de Saúde